## Cap. 6 (256).

1. **Si daemones corporali igne cremantur.** Quaeri etiam solet an daemones corporali igne ardeant. — **Augustinus, super Genesim \***. Ad quod Augustinus respondens ait<sup>1</sup>: «Cur non dicamus, quamvis miris, veris tamen modis, etiam spiritus incorporeos posse poena corporalis ignis affligi, si spiritus hominum, etiam ipsi incorporei, et nunc potuerunt includi corporalibus membris, et tunc poterunt corporum suorum vinculis insolubiliter alligari?» — «Gehenna illa, quae *stagnum ignis et sulphuris* dicta est<sup>2</sup>, corporeus ignis erit, et cruciabit damnatorum corpora, hominum vel daemonum, sed solida hominum, aëria daemonum. Unus enim utrisque ignis erit, ut Veritas ait<sup>3</sup>».

2. **Qualis vel ubi sit ille ignis \***. — **Augustinus \***. De quo igne si quaeritur qualis vel ubi sit, Augustinus sic respondet<sup>4</sup>: «Ignis aeternus cuiusmodi sit, et in qua mundi vel rerum parte futurus sit, hominem scire arbitror neminem, nisi forte cui Spiritus divinus ostendit».

## Cap. 7 (257).

1. **Si animae sine corporibus sentiunt ignem corporalem.** Cum autem constet animas igne materiali in corporibus cruciandas, quaeri solet an interim, ante resurrectionem corporum, animae defunctorum reproborum materiali igne cremantur.

2. De hoc Iulianus, Toletanae Ecclesiae episcopus, Gregorii dicta secutus ita scripsit<sup>5</sup>: «Si viventis hominis incorporeus spiritus tenetur in corpore, cur non post mortem etiam corporeo igne teneatur?»

3 Rubrica om. TVW. 6 potuerunt] poterunt LM, corr. in poterunt T. 7 poterunt] potuerunt BNTX, quod corr. BNT. 11 ignis erit *trp.* BCRW. 12 Augustinus (*rubr.*) AMNO, om. alii. 15 Spiritus divinus *trp.* MWX. 17 sentiunt] sentiant BCMX. 19 resurrectionem] resurrectionem BCLTV. 20 cremantur] concrementur BCNRX. 21 De] Iulianus *rubr. marg. add.* BCX.

<sup>1</sup> Rubrica non obstante, est *De civit. Dei*, ibid., c. 10, nn. 1-2 (724; 537s; 776).

<sup>2</sup> Resp. Apoc. 20, 9. <sup>3</sup> Resp. Matth. 25, 41: *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius.*

<sup>4</sup> *De civit. Dei*, XX, c. 16 (682; 465; 726). <sup>5</sup> *Prognosticon futuri saeculi*, II, c. 17 (PL 96, 482 B-C; CCL 115, 54), ipsa verba Gregorii refert, *Dialogi*, IV, c. 29 (PL 77, 365 D et 368 A-B).

Cap. 6, n. 1: ex eodem, cap. 41 (516 C - 517 A; 112s). — Num. 2: ibidem, c. 43 (517 C; 114).

Teneri autem per ignem spiritum dicimus, ut in tormento ignis sit videndo atque sentiendo. Quod autem non solum videndo, sed etiam experiendo anima ignis tormentum patiat, ex Evangelio colligitur, ubi Veritatis voce dives mortuus dicitur<sup>1</sup> *in inferno sepultus*. Cuius anima quod in igne teneatur insinuat, cum Abraham deprecatur dicens<sup>2</sup>: *Mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma*. Dum ergo peccatorem divitem damnatum in ignibus Veritas perhibet, quis sapiens reproborum animas teneri ignibus neget? — **Augustinus, super Genesim \***. Praecipue cum humanam animam corporis similitudinem habere doceat Augustinus<sup>3</sup>, ita inquit: «Profiteri animam habere posse similitudinem corporis et corporalium omnino membrorum, quisquis renuit, potest negare animam esse quae in somnis videt vel ambulare se vel sedere, vel huc atque illuc gressu vel etiam volatu ferri. Hoc sine quadam similitudine corporis non fit. Proinde, si hanc similitudinem etiam apud inferos gerit, non corporalem, sed corpori similem, ita etiam in locis videtur esse non corporalibus, sed corporalium similibus, sive in requie, sive in doloribus».

3. «In Cassiani etiam voluminibus legitur quod non sint otiosae neque nihil non sentiant, cum dives ille in inferno se flamma cruciari clamat<sup>5</sup>. Unde probatur animas defunctorum non solum suis sensibus non privari, sed nec istis affectibus, scilicet spe, tristitia, gaudio ac metu, carere, et ex his quae sibi in illo generali examine reservantur, quidam eas iam incipere praegustare».

## Cap. 8 (258).

1. **De abortivis fetibus et monstris.** Illud etiam investigari oportet, si abortivi fetus et monstra resurgent, et qualia.

6 ut<sup>2</sup>] et LOTX, corr. in et A. 9 Augustinus super Genesim om. MORTVW. 18 sint] sunt MOTW. 23 eas] eis BCM. 26 abortivi] abortivus MN.

<sup>1</sup> Resp. Luc. 16, 22. <sup>2</sup> Luc. 16, 24. <sup>3</sup> Lib. XII, c. 33, n. 62 (PL 34, 481; CSEL 28-I, 428). <sup>4</sup> Iulianus, ibid., c. 15 (PL 96, 481 A-B; CCL 115, 52); ex Ioan. Cassiani *Conlationibus*, conl. I, c. 14 (PL 49, 500-503 B; CSEL 13, 22ss). <sup>5</sup> Luc. 16, 24.

Cap. 8: Influxus Iuliani, III, cc. 27-28 (PL 96, 509 C - 510 B; CCL 115, 100-102) ex rubricis Magistri apparet; verba autem Augustini ex originali sumuntur.

2. **Augustinus in Enchiridion** \*: De quo Augustinus ita ait 1: « Occurrit de abortivis fetibus quaestio, qui iam nati sunt in uteris matrum, sed non ita ut iam possint renasci. Si enim resurrecturos eos dixerimus, de his qui iam formati sunt tolerari potest utcumque quod dicitur; informes vero quis non proclivius perire arbitretur, sicut semina quae concepta non fuerunt? » — **Attende!** \* « Scrupulose<sup>2</sup> quidem inter doctores quaeri ac disputari potest quando incipit homo in utero vivere, an sit quaedam vita occulta quae nondum motibus viventis appareat. Negare enim vixisse puerperia, quae ideo membratim exsecantur, ut eiciantur ex uteris praegnantium, ne matres etiam, si mortua ibi relinquuntur, occidant, impudentia nimia videtur. Ex quo autem incipit homo vivere, ex illo utique iam mori potest. Mortuus vero, ubicumque illi mors potuit evenire, quomodo ad resurrectionem non pertineat, reperire nequeo ».

3. **Hic de monstris** \*. « Neque<sup>3</sup> enim et monstra quae nascuntur et vivunt, quamlibet cito moriantur, aut resurrectura negabuntur, aut ita resurrectura credenda sunt, sed potius correcta emendataque natura. — **(De bimembre)** \*) Absit enim ut illum bimembrem, quem nuper natum in Oriente fratres fidelissimi, qui eum viderunt, retulerunt et sanctus Hieronymus scriptum reliquit<sup>4</sup>, ut unum hominem duplicem, ac non potius duos, quod futurum erat si gemini nascerentur, resurrecturos aestimemus. Ita et cetera, quae nimia deformitate monstra dicuntur, ad humanae naturae figuram resurrectione revocabuntur ».

1 quo] hoc ABCLT. 6 fuerunt] fuerint BCRVX Aug., in corr. N. || Attende om. RTVW. || doctores] doctos LNTX, doctissimos Aug., Hugo. 7-8 sit quaedam vita] sint quedam vitia M. 8 vita corr. ex vitia O. 14 Rubrica om. RVW. 17 De] quodam add. LR. || De bimembre om. MVW. 18 fidelissimi] dilectissimi LRX. 21 aestimemus] existimemus TW. 22 figuram] in add. N Iul., add. interl. RV.

1 Cap. 85 (PL 40, 272; CCL 46, 95). 2 Ibid., c. 86 (272; 96). 3 Ibid., c. 87 (272s; 96). 4 Epist. 72 (ad Vitalem), n. 2 (PL 22 [1859], 674; CSEL 55, 9s).

## DISTINCTIO XLV

## Cap. 1 (259).

1. **De diversis animarum receptaculis**. — **Augustinus, super Ioannem** \*. Praeterea sciendum est quod « omnes animae, ut ait Augustinus<sup>1</sup>, cum de saeculo exierint, diversas habent receptiones: bonae habent gaudium, malae tormenta. Sed cum facta fuerit resurrectio, et bonorum gaudium amplius erit, et malorum tormenta graviora, quando cum corpore torquebuntur ». — Ex his ostenditur quod maius erit gaudium sanctorum in resurrectione et post quam fuerit ante, et quod diversa receptacula habebunt animae sanctorum.

2. **Augustinus in Enchiridion** \*. De quibus idem Augustinus ait 2: « Tempus quod inter hominis mortem et ultimam resurrectionem interpositum est, animas abditis receptaculis continet, sicut unaquaeque digna est vel requie vel aerumna, pro eo quod sortita est in carne cum viveret ».

## Cap. 2 (260).

1. **De suffragiis defunctorum**. — **Augustinus in Enchiridion** \*: « Neque negandum est, ut ait Augustinus<sup>3</sup>, defunctorum animas pietate suorum viventium relevari, cum pro illis sacrificium Mediatori offertur, vel eleemosynae fiunt in Ecclesia ».

2. **Quibus prosint orationes et eleemosynae et sacrificium, et quomodo** \*. « Sed haec eis prosunt, qui cum viverent, haec sibi ut postea possent prodesse meruerunt. Est enim quidam vivendi modus, nec tam bo-

3 receptaculis] post mortem add. BLNR elenchus capp. || Augustinus super Ioannem om. RVW. 5 de] hoc add. MNTV. 13 continet] tenet ALOTW. 14 cum] dum BCNVWX. 17 Augustinus in Enchiridion om. NVW. 21-22 et quomodo om. BCX.

1 Tract. 49, n. 10 (PL 35, 1751; CCL 36, 425). 2 Cap. 109 (PL 40, 283; CCL 46, 108). 3 Cap. 110 (283s; 108).

Dist. XLV: De doctrina Augustini, cf. F. Bonnín Aguiló, *¿ Vision beatífica en el Antiguo Testamento o limbo de los padres?*, in *Burgense* 9 (1968), 65-175, praesertim 165ss. — Cap. 1, n. 1: Ex *Glossa Magistri* in I Thess. 4, 15 (PL 192, 305 B), ex Floro in h.l. (678). — Num. 2: textus Augustini iam in *Prognosticon*, II, 9 (PL 96, 479 A; CCL 115, 49), sed hic sumitur ex originali, sicut et in cap. sequenti, nn. 1-2.

nus ut non requirat ista post mortem, nec tam malus ut ei non prosint ista post mortem. Est vero talis in bono ut ista non requirat, et est rursus talis in malo ut nec his valeat, cum haec vita transierit, adiuvari. Quocirca hic omne meritum comparatur, quo possit post hanc vitam quispiam gravari vel relevari. Nemo autem speret quod hic neglexit, cum obierit 5 apud Deum promereri. Non igitur ista, quae pro defunctis commendandis frequentat Ecclesia, illi apostolicae sunt adversa sententiae, qua dictum est 1: *Omnes adstabimus ante tribunal Christi, ut referat unusquisque secundum ea quae per corpus gessit*, scilicet bona vel mala: quia etiam hoc meritum sibi quisque cum in corpore viveret comparavit, ut possent ei 10 ista prodesse. Non enim omnibus prosunt. Et quare non, nisi propter differentiam vitae quam quisque gessit in corpore? Cum ergo sacrificia, sive altaris, sive quarumcumque eleemosynarum, pro baptizatis omnibus offeruntur, pro valde bonis gratiarum actiones sunt; pro non valde malis, propitiationes; sed pro valde malis, etiam si nulla sunt adiumenta mortuo- 15 rum, tamen qualescumque vivorum consolationes sunt. Quibus vero prosunt, vel ad hoc prosunt ut sit plena remissio, vel certe ut tolerabilior sit ipsa damnatio ».

3. **Augustinus in sermone De verbis Apostoli \***: « Orationibus 2 ergo sanctae Ecclesiae, et sacrificio salutari et eleemosynis quae pro eorum spiri- 20 tibus offeruntur, non est dubium mortuos adiuvari, ut cum eis misericordius agatur a Domino quam eorum peccata meruerint. Hoc enim a Patribus traditum tota observat Ecclesia: ut pro eis qui in communionem Corporis et Sanguinis defuncti sunt, cum ad ipsum sacrificium loco suo commemorantur, oretur; ac pro illis quoque id offerri commemoretur. 25 Non est igitur ambigendum ista prodesse defunctis, sed talibus qui ita vixerunt ante mortem, ut possint eis haec utilia esse post mortem. Nam qui sine fide operante per dilectionem 3 eiusque sacramentis de corpore exierunt, frustra illis a suis huiusmodi pietatis officia impenduntur, cuius dum hic essent pignore caruerunt, non misericordiam sibi thesaurizantes, 30

9 etiam hoc *trp.* BCNX. 15 sed] sunt BCL *Aug., Iul., Lomb.* (PL 192, 40A), sunt sed WX. 23 observat] servat OX. 29 exierunt] exierint BCLW. || impenduntur] impenduntur AW, *corr. ex* impediuntur M, *ex* impediuntur R. || cuius] cum AOW<sup>1</sup>, *om.* MN, *corr. marg. in* culus W<sup>2</sup>, *pletatis add. interl.* V<sup>2</sup>, *scil. pletatis add. marg.* W<sup>2</sup>. 30 dum] cum BN.

1 II Cor. 5, 10. 2 *Sermo 172*, c. 2, n. 2 (PL 38, 936s). 3 *Resp. Gal.* 5, 6: *sed fides quae per caritatem operatur.*

Cap. 2, num. 3: *Ex Glossa in I Thess.* 4, 12 (PL 192, 302 A-B), *ex Floro in h.l.* (678-679).

sed iram 1. Non ergo mortuis nova merita comparantur, cum pro eis aliquid boni operantur sui, sed eorum praecedentibus consequentia ista redduntur. Nam istam quisque finiens vitam, nisi quod in ea meruerit non poterit habere post eam ».

5 4. Ecce quibus et qualiter prosint illa quae pro defunctis frequentat Ecclesia: mediocriter malis suffragantur ad poenae mitigationem; mediocriter bonis ad plenam absolutionem, qui non habent tantae perfectionis merita ut non indigeant iuari per *pauperes* quorum est *regnum caelorum* 2, quos sibi fecerunt *amicos de mammona iniquitatis* 3. Quorum tanta est 10 perfectio ut his adiutoriis non indigeant, quales sunt Apostoli et martyres. — **Augustinus, De verbis Apostoli \***. Ut enim ait Augustinus 4, « iniuria est pro martyre in Ecclesia orare, cuius debemus orationibus commendari; pro aliis autem defunctis oratur ».

Cap. 3 (261).

15 1. **De officiis sepulturae.** — **Augustinus in sermone De verbis Apostoli \***. De pompis vero exsequiarum idem Augustinus ita dicit 5: « Pompa funeris, agmina exsequiarum, sumptuosa diligentia sepulturae vivorum sunt qualiacumque solatia, non adiutoria mortuorum ». « Si 6 aliquid prodest impio sepultura pretiosa, oberit pio vilis vel nulla. Praeclaras exsequias in conspectu hominum purpurato illi diviti 7 exhibuit turba famulorum, sed multo clariores in conspectu Domini ulceroso illi pauperi ministerium exhibuit angelorum, qui eum extulerunt non in marmoreum tumulum, sed in Abrahae gremium ».

2. **Augustinus in eodem \***: « Sit 8 tamen cura mortuos sepeliendi et 25 sepulcra construendi, quia haec in Scripturis sanctis inter bona opera de-

11 Rubrica *om.* AVW. 15 Augustinus... Apostoli *om.* VWX. 16 *idem om.* BCV. 24 Rubrica *om.* ALNW.

1 *Rom.* 2, 5: *thesaurizas tibi iram in die irae.* 2 *Resp. Matth.* 5, 3. 3 *Resp. Luc.* 16, 9. 4 *Sermo 159*, c. 1, n. 1 (PL 38, 868). 5 *Sermo 172*, c. 2, n. 2 (PL 38, 936). 6 *Reapse De civit. Dei*, I, c. 12, n. 1 (PL 41, 26; CSEL 40-1, 24; CCL 47, 14). 7 *Resp. Luc.* 16, 19-22. 8 *Scil. in Sermone 172*, c. 2, n. 3 (PL 38, 937).

Num. 4: Verba Augustini in fine, *ex Glossa in Hebr.* 12, 4 (PL 192, 501 D); *ex Floro in h.l.* (840).

Cap. 3, n. 1: Prima auctoritas iam in *Glossa in I Thess.* 4, 12 (PL 192, 301 D - 302 A), *ex Floro in h.l.* (678). — Altera, ut videtur, *ex Hugone, De sacram.* II, 16, c. 8 (PL 176, 595 B), vel *ex fonte ignoto.* — Num. 2: *Ex eadem Glossa* (302 C); *ex Floro, ut videtur* (679).